
 

Rua Cel. Manoel Bernardes, 378, Centro – Paty do Alferes/RJ – CEP: 26950-000     Telefone: (24) 2485-1561                                

www.patyprevi.rj.gov.br 

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES 

FUNDO MUNICIPAL DE APOSENTADORIAS E PENSÕES DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PATY DO 

ALFERES – PATY PREVI 

 

ATO DE BENEFÍCIO Nº 017/2025 – GP 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições 

legais e, tendo em vista o que consta nos Processos nº 522/2012 (TCE/RJ nº 204734-4/2012) e    

nº 5762/2025, 

 

CONSIDERANDO que o servidor se aposentou em 01/03/2012, no cargo de Motorista 

“D”, conforme Portaria nº 043/2012 – GP de 01/03/2012,  

 

CONSIDERANDO a sentença proferida no Processo TJRJ nº 0000894-

56.2017.8.19.0072, posteriormente confirmada por acórdão da Décima Sétima Câmara Cível do 

Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, que determinou o enquadramento do servidor 

aposentado no índice imediatamente superior aquele no qual se aposentou, a partir de 02 de junho 

de 2012, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder a revisão do benefício de Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo 

de Contribuição ao servidor VANDIR GOMES DA ROCHA, efetivo no cargo de Motorista “E”, 

matrícula nº 550/01, lotado na Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Logística, tendo por 

fundamento o disposto no Art. 6º da EC nº 41/2003; Art. 2º da EC nº 47/2005 c/c Art. 7º da EC nº 

41/2003; Arts. 18, I, “c”, 47 da Lei Municipal nº 1403/2007, ou seja, com proventos integrais e 

com paridade, conforme discriminado abaixo: 

                     

PARCELA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL VALOR (R$) 

Vencimento Base 
Arts. 1º, 2º e Anexo Único da Lei 

Municipal nº 1751 de 20/07/2011. 
970,57 

Triênio (15%) 
Art. 113, §§ 1º e 2º da Lei Municipal    

nº 1519 de 19/09/2008. 
145,59 

                                                                  VALOR DOS PROVENTOS 1.116,16 

 

Art. 2º - Este Ato de Benefício entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 

efeitos a partir de 01 de março de 2012, exceto os financeiros, que se iniciam a partir de 02 de 

junho de 2012. 

 

Paty do Alferes, 02 de julho de 2025. 

 

JULIO AVELINO OLIVEIRA DE MOURA JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 


